s

“ VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
comune di trieste n. 47 dd. 30 settembre 2013

consiglio comunale

MMEDIATAMENTE

ESEGUIBILE

AREA RISORSE ECONOMICHE - FINANZIARIE E DI
SVILUPPO ECONOMICO
Servizio Finanziario — Tributi, Partecipazioni Societarie

Prot. n. 1-6/2/13/1/5 (14517) Allegati: 8 y 2,x02.

OGGETTO: Bilancio di Previsione 2013 e pluriennale
2013-2015 - Ricognizione sullo stato di
attuazione dei programmi - art.193
D.Lgs.267/2000

Compongono il Consiglio Comunale i signori:

PRES. PRES.

ANDOLINA Marino si GERIN Daniela si
ANTONIONE Roberto si GIACOMELLI Claudio si
BANDELLI Franco - GRILLI Carlo si
BARBO Giovanni si KARLSEN Patrick si
BASSI Paolo si LEPORE Loredana si
BELTRAME Stefano si LOBIANCO Michele si
BERTOLI Everest si MENIS Paolo si
BUCCI Maurizio si MOZZI Anna Maria si
CAMBER Piero si MUZZI Aureo si
CANNATARO Alfredo si PATUANELLI Stefano si
CARMI Alessandro si PETRQOSSI Fabio si
CETIN Cesare - RAVALICO Mario si
CIMOLINQ Tiziana si REALI Mario si
COLONI Giovanni Maria si ROSOLEN Alessia si
COSOLINI Roberto - ROVIS Paolo si
de GIOTA Roberto si SOSSI Marino si
DECARLI Roberto si SVAB Igor si
DECLICH Manuela si TONCELLI Marco si
FARAGUNA Pietro si UKMAR Stefano -
FERRARA Maurizio - ZERJUL Manuel si
FURLANIC Iztok si

Sono presenti 36 consiglieri / sono assenti 5 consiglieri

Assessori

DAPRETTO Andrea - MARCHIGIANTI Elena si
FAMULARI Laura si MARTINI Fabiana si
GRIM Antonella si MIRACCO Franco si
KRAUS Edi - MONTESANO Matteo si
LAURENI Umberto - TREU Roberto si

n. ord.: 125

Presiede il Presidente dott. Iztok FURLANIC
Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Filomena FALABELLA

ATTES']‘.‘&FEIONI ai fini dell’art. 1 della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni e integrazioni
|"atto viene pubblicato, per estratto, all’Albo informatico dal 4.10.2013 al 19.10.2013



Su proposta dell’Assessore al Bilancio dott. Matteo Montesano

Premesso che con la deliberazione consiliare n. 40 del 31 luglio 2013 sono stati approvati
il bilancio di previsione per 'esercizio 2013 e il bilancio pluriennale 2013-2015;

richiamato 'art. 193 del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che almeno una volta entro il
30 settembre di ciascun anno il Consiglio Comunale provvede ad effettuare con propria
deliberazione la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e da conseguentemente atto
del permanere degli equilibri generali di bilancio, ovvero, in caso di accertamento negativo, adotta
contestualmente i provvedimenti necessari;

preso atto che in ottemperanza dell’obbligo su richiamato I'’Amministrazione ha provveduto
ad effettuare la ricognizione suddetta, esaminando in particolare la sussistenza di eventuali debiti
fuori bilancio non ancora sanati, 'andamento delle entrate e delle spese correnti, con riguardo
rispettivamente alla possibilita del loro effettivo accertamento ovvero della loro effettiva
copertura, ed infine 'andamento della gestione dei residui;

esaminato ['effettivo stato di attuazione dei programmi anche attraverso I'analisi del grado
di raggiungimento degli obiettivi assegnati ai Dirigenti con il Piano Esecutivo di Gestione,
riepilogata nell’allegato n. 7 al presente provvedimento;

rilevato che gli obiettivi del Patto di stabilita 2013 sono attualmente conseguiti ed &
mantenuta la coerenza tra gli stanziamenti di bilancio e gli obiettivi programmatici;

considerato che in sede di ricognizione, a seguito delle segnalazioni pervenute dai Servizi e
dalle notizie acquisite dal Servizio Finanziario, sono emersi gli elementi dettagliatamente illustrati
nei successivi capoversi;

viste le assegnazioni ottenute da terzi a titolo di contributi o sponsorizzazioni vincolate alla
realizzazione di specifici interventi non previsti a bilancio o previsti per importi diversi dall’effettiva
assegnazione;

tenuto conto delle richieste di integrazione dei fondi assegnati, nonché delle segnalazioni di
economie, pervenute da parte dei responsabili di alcuni servizi;

rilevata |'esigenza di effettuare, su segnalazione dei servizi interessati, alcune variazioni di
fondi nell’ambito delle rispettive assegnazioni;

considerata la necessita di adeguare alcuni stanziamenti delle risorse di entrata a seguito
dell’andamento delle riscossioni/accertamenti sinora riscontrato, apportando le necessarie
variazioni in incremento ed in decremento;

ritenuto, inoltre, di modificare parzialmente il finanziamento dell'opera 12039 “Trenovia
Trieste Opicina - Manutenzioni straordinarie — Anno 2013" a seguito di riscossioni in ¢/ capitale
non previste;

che si rende, infine, opportuno procedere all'acquisto di beni durevoli e varie necessari a
diversi Servizi;

constatato che le modifiche da apportare agli stanziamenti del bilancio 2013-2015 si
possono cosi riassumere:;

prot. n. | — 6/2/13/1/5 (14517)



ANNO 2013

ENTRATE A FINANZIAMENTO DI SPESE
CORRENTI 2013

- maggiori entrate non previste nel bilancio C +12.376.085,17
- minori entrate € -11.595.244,48
- storni di entrate € 0,00
- maggiori entrate con corrispondenza in uscita - +901.183,41
TOTALE VARIAZIONI ENTRATE A

FINANZIAMENTO DI SPESE CORRENTI 2013 € +1.682.024,10

SPESE CORRENTI 2013

- minori spese € -1.282.414,31
- maggiori spese € +2.404.700,00
- maggiori spese con corrispondenza in entrata © +901.183,41
- riduzione del fondo di riserva € -94.470,79
TOTALE VARIAZIONI SPESE CORRENTI 2013 +1.929.998,31
ENTRATE A FINANZIAMENTO DI SPESE
D'INVESTIMENTO 2013
- maggiori ai|ena210-n.| d| t?em immobili — derivanti da +7.081.50
crediti di incerta esigibilita
- maggiori cessioni di diritti ed aree comunali +15.179,00
- maggiori proventi per concessioni edilizie — derivati da
s +109,17
crediti di incerta esigibilita
- maggiori proventi di concessioni edilizie derivanti da
leliminazione vincoli PEEP e vincoli di edilizia +40.591,79
convenzionata
- maggiori proventi derlvantl' da'lle‘: concessioni edilizie e +167.993.94
dalle sanzioni previste dalla disciplina urbanistica
- maggiori risarcimenti danni al patrimonio comunale +48.018,81
assicurato
- maggiori contributi regionali +162.000,00
- maggiori contributi provinciali +300,00
TOTALE VARIAZIONI ENTRATE A
FINANZIAMENTO DI SPESE +441.274,21
D'INVESTIMENTO 2013

prot. n. | —6/2/13/1/5 (14517)




SPESE D'INVESTIMENTO 2013

- acquisizione beni durevoli +162.300,00

- altre spese d'investimento +32.000,00
;’;)l'?l.'ALE VARIAZIONI SPESE D'INVESTIMENTO € +194.300,00

ANNO 2014

SPESE CORRENTI 2014

- maggiori spese correnti +680,00

- storni spese correnti 0,00

- riduzione del fondo di riserva -680,00
TOTALE VARIAZIONI SPESE CORRENTI 2014 € 0,00

ANNO 2015

SPESE CORRENTI 2015

- minori spese correnti € -2.295,00

- storni spese correnti 0,00

- incremento del fondo di riserva +2.295,00
TOTALE VARIAZIONI SPESE CORRENTI 2015 “ 0,00
RIEPILOGO VARIAZIONI

2013 2014 2015

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE +2.123.298,31
TOTALE VARIAZIONI SPESE +2.123.298,31

che necessita pertanto apportare le variazioni in entrata
Previsione per l'esercizio finanziario 2013 ed al Bilancio Pluriennale 2013-2015 (allegato | per la
parte corrente ed allegati 2 e 3 per la parte di investimento);

constatato che, a seguito della modifica della macrostruttura dell’Ente, necessita apportare
alcune modifiche alla parte descrittiva della Relazione Previsionale e Programmatica 2013-2015,
esclusivamente per quanto concerne la variazione nella responsabilita dei singoli "“Programmi”
nonché I'adeguamento alle nuove denominazioni di Aree e Servizi (allegato n.6);

prot. n. | —6/2/13/1/5 (14517)

ed in uscita al Bilancio di




Ritenuto di modificare l'allegato n. 9 della deliberazione consiliare n. 40 di data 31/7/2013,
recante ai sensi della normativa vigente (art. 3, comma 55, della legge 244/07 come modificato dal
D.L. n. 112/08 convertito con legge n. 133/08), il programma approvato dal Consiglio comunale
delle attivita che possono essere svolte anche con incarichi di collaborazione esterna per il
periodo 2013-2015, come segue:

per I'Area Citta e Territorio:

rimodulazione della spesa per l'incarico di “Attivita tecnica in materia di impianti a seguito
competenze trasferite ai Comuni con L.R. 3/2011 e L.R. 10/2012 ed altre norme di settore”
mediante riduzione della spesa per il 2013 da Euro 4.350,00 ad Euro 2.975,00, incremento
della spesa per il 2014 da Euro 35.020,00 ad Euro 35.700,00 e riduzione della spesa per
anno 2015 da Euro 35.020,00 ad Euro 32.725,00

riduzione della spesa per lincarico di “Assistenza tecnica per le attivita di mobility
management con particolare riferimento al servizio di Bike Sharing” per I'anno 2013 da
30.000,00 a 20.000,00 Euro

per I'Area Educazione:

riduzione della spesa per lincarico di “Consulenza specialistica di supporto al servizio di
mensa scolastica” per I'anno 2013 da 23.000,00 a 21.460,69 Euro

per I'Area Cultura:

riduzione della spesa per l'incarico di “Catalogazione scientifica del patrimonio artistico,
librario e archivistico redazione di testi specialistici per pubblicazioni, apparati didascalici,
stampati vari’’ per I'anno 2013 da 63.000,00 a 43.000,00 Euro

per I'Area Risorse Economiche e Finanziarie e di Sviluppo Economico:

riduzione della spesa per lincarico di “Supporto del Servizio in materia normativa, analisi
finanziaria e redazione di piani economici finanziari attinenti alle societa partecipate” per
I'anno 2013 da 30.000,00 a 15.000,00 Euro;

Rilevato che in conseguenza della rimodulazione di cui sopra & possibile modificare il
limite massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione per I'anno 2013 riducendolo di
47.914,31 Euro, portandolo quindi da euro 2.842.552,43 ad Euro 2.794.638,52; per I'anno 2014
incrementandolo di 680,00 Euro, portandolo da 2.410.990,70 ad Euro 2.411.670,70; per I'anno
2015 riducendolo di 2.295,00 Euro portandolo da 2.031.042,70 a Euro 2.028.747,70;

rilevato che necessita rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento, onde
consentire le successive assunzioni degli impegni di spesa;

acquisito il parere dei revisori dei conti, come risulta dall'allegato n. 4 che fa parte
integrante della presente deliberazione;

acquisiti i pareri ai sensi dell’'art. 49 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267, s.m.i., sulla proposta della
deliberazione in oggetto, come sotto riportati:

prot. n. | — 6/2/13/1/5 (14517)



3)

6)

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

di approvare la relazione sullo stato di attuazione dei programmi ed avanzamento degli
obiettivi di PEG 2013 di cui all'allegato n. 7 che fa parte integrante della presente deliberazione;

di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2013 e al bilancio pluriennale
2013-2015, per le ragioni in premessa indicate, e che qui si intendono integralmente riportate,
le variazioni di cui all'allegato elenco n. 5 (riassunto tecnico) che fa parte integrante della
presente deliberazione;

di modificare la relazione previsionale e programmatica 2013-2015, apportando le modifiche
necessarie all'adeguamento della stesa alla nuova macrostruttura (allegato n.6);

di dare atto che le presenti variazioni di bilancio consentono il permanere degli equilibri
generali di bilancio, di cui allegato n. 8;

di modificare, come meglio dettagliato in premessa, il Programma delle attivita istituzionali
dell’ente realizzabili anche con incarico esterno 2013-2015, come di seguito riportato:

per I'Area Citta e Territorio:

incarico di “Attivita tecnica in materia di impianti a seguito competenze trasferite ai Comuni
con L.R. 3/2011 e L.R. 10/2012 ed altre norme di settore” spesa per il 2013 Euro 2.975,00,
per il 2014 Euro 35.700,00 e per I'anno 2015 Euro 32.725,00;

incarico di “Assistenza tecnica per le attivita di mobility management con particolare
riferimento al servizio di Bike Sharing” spesa per il 2013 Euro 20.000,00

er I'’Area Educazione;
p

incarico di “Consulenza specialistica di supporto al servizio di mensa scolastica” per I'anno
2013 Euro 21.460,69

per I'Area Cultura:

incarico  di “Catalogazione scientifica del patrimonio artistico, librario e archivistico
redazione di testi specialistici per pubblicazioni, apparati didascalici, stampati vari” per I'anno
2013 Euro 43.000,00

per I'Area Risorse Economiche e Finanziarie e di Sviluppo Economico:

incarico di “Supporto del Servizio in materia normativa, analisi finanziaria e redazione di
piani economici finanziari attinenti alle societa partecipate” per I'anno 2013 Euro 15.000,00
Euro;

di dare atto che in conseguenza delle modifiche di cui al punto precedente viene ridotto di
1.375,00 Euro il limite massimo di spesa annua per incarichi di collaborazione per I'anno 2013,
portandolo quindi da Euro 2.842.552,43 ad Euro 2.794.638,52; per I'anno 2014 il limite viene
incrementato di 680,00 Euro, portandolo da 2.410.990,70 ad Euro 2.411.670,70; per I'anno
2015 il limite viene ridotto di 2.295,00 Euro portandolo da 2.031.042,70 a Euro 2.028.747,70;

prot. n. I —6/2/13/1/5 (14517)



7) di dare atto che gli obiettivi del Patto di stabilita 2013 sono attualmente conseguiti ed &
mantenuta la coerenza tra gli stanziamenti di bilancio e gli obiettivi programmatici;

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

PARERE DI REGOLARITA TECNICA ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267, s.m.i,,
ﬁ’ Favorevole

L] Contrario per i seguenti motivi

NB: Barrare quando ne ricorrano i presupposti

[J Il presente provvedimento & ritenuto privo di riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente
L] Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente e
determina :

[J spesa

L] riduzione di entrata
JT |l presente provvedimento comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico finanziaria
dell’Ente o sul patrimonio dell’Ente:

L] vengono stimati in Euro

[ di cui non & possibile la quantificazione.

Data 22) !S !10 '3 Il Direttore

incghzg DI M
J?vv

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE ai sensi dell'art. 49 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267, s.m.i.,

71 Favorevole

(] Contrario per i seguenti motivi

.

[J Non dovuto in quanto non ha riflessi contabili presenti o futuri

Data 2.»5!5 /ZO [?) I| Direttore

nd I MAGG

-

U‘\/

prot. n. | —6/2/13/1/5 (14517)




Il Presidente Furlani¢ pone in trattazione la proposta deliberativa avente
ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2013 e pluriennale 2013-2015. Ricognizione sullo
stato di attuazione dei programmi. Arf. 193 D.Lgs. 267/2000” ed informa che, sulla
stessa, sono state presentate anche 9 proposte d’emendamento (allegate al presente
verbale sub “A”) su cui sono stati espressi i pareri in merito alla regolarita tecnica e
contabile ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000 (allegati al presente verbale sub “B”).

Concede, quindji, la parola all’assessore Montesano per I'illustrazione.

Illustra la proposta deliberativa l'assessore
» Montesano

Prendono la parola per primo intervento i Consiglieri:
» Rovis » Bucci

Prendono la parola per secondo intervento i consiglieri:
» Svab P Grilli » Patuanelli » Lobianco » Bertoli

Interviene per la replica l’assessore
» Famulari

» > > OMISSIS 4 <4 «

Il Presidente, terminato il dibattito di carattere generale, apre la fase di
trattazione delle proposte d’emendamento e concede la parola all’assessore Montesano.

L’assessore Montesano interviene per dichiarare di fare propri gli
emendamentin.1,2,3,4,5,7,8e9.

Il Presidente rileva che rimane da porre in trattazione la proposta
emendativa n. 6 e ricorda che il documento ha ricevuto un parere tecnico contrario.
Concede, poi, la parola al consigliere Rovis per questione pregiudiziale.

Il consigliere Rovis, prima di illustrare il documento, pone una
questione pregiudiziale per comprendere i motivi dell’espressione di un parere
contrario di regolarita tecnica da parte degli Uffici sulla proposta emendativa da egli
presentata.

Prot. n. 1-6/2/131/5 (14517)



Il dott. Di Maggio, Direttore del Servizio Finanziario, risponde che il
parere espresso & contrario in quanto I"emendamento replica un’operazione gia fatta
dall’Amministrazione attraverso una delibera di Giunta e finanziata con uno storno dal
fondo di riserva, per cui, sulla richiesta di replicare un’operazione gia fatta, il parere
risulta contrario.

I1 consigliere Rovis dichiara di non comprendere i motivi
dell’espressione di questo parere. Rileva, infatti, che viene detto esplicitamente che
un’operazione analoga ¢ gia stata fatta con due delibere di Giunta consecutive a pochi
giorni di distanza, accogliendo una richiesta fatta dal liquidatore della Fiera S.p.A. ai
soci per rimpinguare la liquidita della Fiera.

Fa presente che la Camera di Commercio ha aderito, la Provincia ha
aderito e, a quanto pare, anche il Comune di Trieste ha aderito mediante una delibera di
Giunta. Domanda, allora, per quale motivo per fare la stessa operazione la Provincia di
Trieste abbia indicato: “accertata la competenza del Consiglio, trattandosi di atto necessario
alla prosecuzione della liquidazione che lo stesso Consiglio aveva deliberato in applicazione
dell’art. 42...” mentre il Comune di Trieste, pur avendo deliberato la stessa liquidazione,
ora provvede invece con due delibere di Giunta.

Reputa, infatti, essendo le norme uniche, che gli enti siano chiamati a
svolgere il medesimo adempimento sulla medesima societa nella medesima quantita,
ma anche con le medesime modalita.

Dichiara di apprendere con piacere che si sia gia provveduto a fare
quanto richiesto, poiché la sostanza & di consentire al liquidatore di andare avanti senza
nocumento per i soci, ma ribadisce di non riuscire a comprendere per quale motivo due
enti applichino due procedure diverse, pur partendo dalla medesima condizione, e
chiede al Segretario Generale, dott.ssa Falabella, di poter avere un chiarimento.

La dott.ssa Falabella spiega che il liquidatore, in effetti, ha chiesto ai tre
soci di intervenire attraverso il trasferimento di una somma di denaro, allo scopo di
rendere possibile la corretta prosecuzione dell’attivita di liquidazione. In caso contrario,
ha segnalato I'impossibilita di portare a termine la liquidazione stessa, con inevitabili
pregiudizi per la societa e i suoi soci.

Fa poi presente che il Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 42 del TUEL,
ha potere di indirizzo e di controllo politico/amministrativo e gli competono gli atti
fondamentali nelle materie ricomprese nell’articolo stesso.

Afferma che, sicuramente, ci sono anche le partecipazioni negli enti
societari, ma precisa che non tutti gli atti inerenti la gestione delle partecipazioni sono
riconducibili alla valenza di atto fondamentale.

Prot. n. 1-6/2/131/5 (14517)



Rileva, quindi, che la motivazione indicata dal Consiglio provinciale

sembrerebbe essere ricondotta ad attivita di prosecuzione della liquidazione, per cui
appare - per come si rappresenta negli atti - come atto necessario ai fini dell’attuazione
della scelta precedentemente fatta ed operata dal Consiglio provinciale e comunale di
Trieste di mettere in liquidazione la societa.

Afferma, allora, che qualificandosi come atto necessario all’attuazione,

appare corretta la scelta operata dai tecnici istruttori del Comune di demandare alla
competenza della Giunta l'erogazione delle somme chieste dal liquidatore per
I'espletamento di una corretta attivita di liquidazione.

Il consigliere Rovis, alla luce di quanto precisato dal Segretario

Generale, dichiara di ritirare la proposta emendativa n. 6.

Il Presidente, esaurita la fase dedicata all'esame degli emendament;,

apre la fase delle dichiarazioni di voto sulla proposta deliberativa, cosi come emendata;
prendono la parola i seguenti consiglieri:

Giacomelli:

Coloni:

crede che tutta la discussione potrebbe essere riassunta in questo modo:
se ci sono pit entrate correnti, si mettano nella spesa sociale.

Valuta che le variazioni di bilancio stiano diventando un’occasione per
verificare le alchimie contabili da parte corrente a conto capitale e da
conto capitale a parte corrente.

Rileva che la lotta all’evasione nell’esercizio di competenza da la
sensazione di essere stata abbondantemente sovrastimata in sede di
bilancio di previsione, proprio per far quadrare il bilancio. Nota che lo
spettro del patto di stabilita continua ad avere una larga parte nella
comunicazione della Giunta, per quanto tale comunicazione si sia fatta
decisamente pitt impersonale.

Reputa, quindi, che si tratti complessivamente di un esercizio di grande
sforzo e ringrazia gli uffici e la ragioneria, ma politicamente, a parte la
scelta di mettere piu soldi sul sociale, nulla modifica rispetto ad un
bilancio di previsione che e contestabile sin dalle fondamenta.

Dichiara, infine, che per queste motivazioni il suo voto sara contrario.

apprezza il lavoro degli uffici e dell’assessore ed il lavoro sul patto di
stabilita, su cui vi & un continuo lavoro di revisione e di ricognizione della
spesa. Sottolinea, inoltre, quanto gia detto dall’assessore Famulari per
quanto riguarda il tema dell’area promozione sociale, facendo notare che
in questa ricognizione si pud trovare una diminuzione della voce
consulenze ed una diminuzione delle spese di rappresentanza.

Dichiara, infine, il voto favorevole del proprio Gruppo.

Prot. n. 1-6/2/131/5 (14517)



Sossi:

Menis:

Bertoli:

Lobianco:

10

dichiara che il Gruppo di Sinistra, Ecologia e Liberta votera a favore della
delibera, sostenendo tuttavia che alcune spese all'interno
dell' Amministrazione comunale sono ancora fuori controllo e, di questi
tempi, situazioni del genere non possono pitt continuare, motivo per cui il
gruppo ha presentato, in precedenza, un ordine del giorno proprio per
l'istituzione di un Ufficio Qualita, ovvero un ufficio tecnico di verifica.

condivide pienamente quanto appena detto dal consigliere Sossi e, per
questo motivo, annuncia che il voto del suo Gruppo sara contrario alla
ricognizione di bilancio.

Nota all'interno del provvedimento, tra le spese correnti, una cifra pari ad
un milione e trecentomila Euro per maggiori spese di riscaldamento e di
consumi energetici, tipologia di spesa sulla quale ¢ difficile effettuare dei
controlli, mancando una gestione accentrata dei contratti e degli appalti,
punto su cui rileva che I’ Amministrazione non si stia ancora muovendo.
Afferma che non vi & alcuna differenza rispetto all'impostazione che ¢
stata data appena due mesi fa, ma crede che, aldila dell’esiguita in termini
assoluti di questa variazione di bilancio, la vera partita si stia giocando a
Roma, in quanto non crede che questo governo o un altro riusciranno a
trovare un nuovo modo per affrontare i problemi di finanza pubblica.
Conclude ribadendo che il voto del Gruppo sara contrario.

si augura che, prima dell’approvazione del nuovo bilancio, il Sindaco
abbia modo di confrontarsi con la sua maggioranza, perché dopo due
anni e mezzo di totale ed assoluta gestione Cosolini, crede che sia
necessario un approfondimento soprattutto in merito all’obiettivo che si
era posto I’ Amministrazione sulla qualita della spesa.

Dichiara, quindi, che per questo motivo il Gruppo di Forza Italia votera
contro ad una variazione di bilancio che non porta nulla di nuovo al
rilancio economico di Trieste, se non il fatto di gestire il suo triste declino
inaugurato due anni e mezzo fa.

afferma che si tratta di una variazione di bilancio di piccolo cabotaggio,
ritenendo che la posta di bilancio sul sociale sia un atto dovuto, e
rimarcando il fatto che vi & la preoccupazione di un centro di spesa che va
ricontrollato, di entrate previste di cui la previsione non e stata corretta e
di una sollecitazione a quel cambio di passo di qui alle prossime occasioni
amministrative. Dichiara, pertanto, che il suo voto sara contrario.

Il Presidente, constatato che nessun altro consigliere chiede di

intervenire, pone in votazione palese, mediante sistema elettronico, la proposta di
deliberazione in oggetto, cosi come emendata ed il cui testo definitivo risulta essere il

seguente:

Prot. n. 1-6/2/131/5 (14517)



11

<<Su proposta dell’Assessore al Bilancio dott. Matteo Montesano

Premesso che con la deliberazione consiliare n. 40 del 31 luglio 2013 sono stati approvati
il bilancio di previsione per I'esercizio 2013 e il bilancio pluriennale 2013-2015;

richiamato I'art. 193 del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che almeno una volta entro il
30 settembre di ciascun anno il Consiglio Comunale provvede ad effettuare con propria
deliberazione la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e da conseguentemente
atto del permanere degli equilibri generali di bilancio, ovvero, in caso di accertamento negativo,
adotta contestualmente i provvedimenti necessari;

preso atto che in ottemperanza dell'obbligo su richiamato I'’Amministrazione ha
provveduto ad effettuare la ricognizione suddetta, esaminando in particolare la sussistenza di
eventuali debiti fuori bilancio non ancora sanati, 'andamento delle entrate e delle spese correnti,
con riguardo rispettivamente alla possibilita del loro effettivo accertamento ovvero della loro
effettiva copertura, ed infine I'andamento della gestione dei residui;

esaminato leffettivo stato di attuazione dei programmi anche attraverso [I'analisi del
grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati ai Dirigenti con il Piano Esecutivo di Gestione,
riepilogata nell’allegato n. 7 al presente provvedimento;

rilevato che gli obiettivi del Patto di stabilita 2013 sono attualmente conseguiti ed &
mantenuta la coerenza tra gli stanziamenti di bilancio e gli obiettivi programmatici;

considerato che in sede di ricognizione, a seguito delle segnalazioni pervenute dai Servizi
e dalle notizie acquisite dal Servizio Finanziario, sono emersi gli elementi dettagliatamente
illustrati nei successivi capoversi;

viste le assegnazioni ottenute da terzi a titolo di contributi o sponsorizzazioni vincolate
alla realizzazione di specifici interventi non previsti a bilancio o previsti per importi diversi
dall'effettiva assegnazione;

tenuto conto delle richieste di integrazione dei fondi assegnati, nonché delle segnalazioni
di economie, pervenute da parte dei responsabili di alcuni servizi;

rilevata I'esigenza di effettuare, su segnalazione dei servizi interessati, alcune variazioni di
fondi nell’ambito delle rispettive assegnazioni;

considerata la necessita di adeguare alcuni stanziamenti delle risorse di entrata a seguito
dell’andamento delle riscossioni/accertamenti sinora riscontrato, apportando le necessarie
variazioni in incremento ed in decremento;

ritenuto, inoltre, di modificare parzialmente il finanziamento dell’opera 12039 “Trenovia
Trieste Opicina - Manutenzioni straordinarie — Anno 2013” a seguito di riscossioni in c/ capitale
non previste;

che si rende, infine, opportuno procedere all'acquisto di beni durevoli e varie necessari
a diversi Servizi;

constatato che le modifiche da apportare agli stanziamenti del bilancio 2013-2015 si
pOSSONO cosi riassumere:

Prot.n. 1-6/2/131/5 (14517)



ANNO 2013

ENTRATE CORRENTI 2013

- maggiori entrate non previste nel bilancio € +12.388.689,17
- minori entrate € -11.595.244,48
- storni di entrate € 0,00
- maggiori entrate con corrispondenza in uscita € +901.183,41
TOTALE VARIAZIONI ENTRATE A
FINANZIAMENTO DI SPESE CORRENTI 2013 € +1.694.628,10
SPESE CORRENTI 2013
- minori spese € -1.282.414,31
- maggiori spese € +2.408.700,00
- maggiori spese con corrispondenza in entrata € +901.183,41
- riduzione del fondo di riserva € -98.470,79
TOTALE VARIAZIONI SPESE CORRENTI 2013 € +1.928.998,31
ENTRATE IN CONTO CAPITALE 2013
- mzllg.gic.nji alienazio‘n‘i dl I:‘)eni immobili — derivanti da € +7.081.50
crediti di incerta esigibilita
- maggiori cessioni di diritti ed aree comunali € +15.179,00
- maggiori proventi per concessioni edilizie — derivati da
gl € +109,17]
crediti di incerta esigibilita
- maggiori proventi di concessioni edilizie derivanti da
eliminazione vincoli PEEP e vincoli di edilizia € +40.591,79
convenzionata
- maggiori pf’OVEI’!FI derlvant{ dz_tlle-T concessioni edilizie e € +167.993,94
dalle sanzioni previste dalla disciplina urbanistica
- maggiori risarcimenti danni al patrimonio comunale € +48.018,81
assicurato
- maggiori contributi regionali € +162.000,00
- maggiori contributi provinciali € +300,00
- maggiori contributi statali (5 per mille 201 1) € +51.594,04
TOTALE VARIAZIONI ENTRATE A
FINANZIAMENTO DI SPESE € + 492.868,25
D'INVESTIMENTO 2013

Prot. n. 1-6/2/131/5 (14517)



SPESE D'INVESTIMENTO 2013
- manutenzione straordinaria immobili € +12.604,00
- acquisizione beni durevoli € +213.894,04
- altre spese d'investimento € +32.000,00
I;)I';'ALE VARIAZIONI SPESE D'INVESTIMENTO € +258.498,04
ANNO 2014
ENTRATE CORRENTI 2014
- maggiori proventi da fitti reali +61.500,00
'ZI'OTALE VARIAZIONI ENTRATE CORRENTI +61.500,00
0l4
SPESE CORRENTI 2014
- maggiori spese correnti € +680,00
- storni spese correnti € 0,00
- riduzione del fondo di riserva € -680,00
TOTALE VARIAZIONI SPESE CORRENTI 2014 € 0,00
SPESE D'INVESTIMENTO 2014
- manutenzione straordinaria immobili € +61.500,00
TOTALE VARIAZIONI SPESE D'INVESTIMENTO € +61.500,00
2014
ANNO 2015
ENTRATE CORRENTI 2015
- maggiori proventi da fitti reali € +62.500,00
TOTALE VARIAZIONI ENTRATE CORRENTI +62.500,00

2015

Prot.n.1-6/2/131/5 (14517)

13



14

SPESE CORRENTI 2015

- minori spese correnti € -2.295,00
- storni spese correnti € 0,00
- incremento del fondo di riserva € +2.295,00
TOTALE VARIAZIONI SPESE CORRENTI 2015 € 0,00

SPESE D'INVESTIMENTO 2015
- manutenzione straordinaria immobili € +62.500,00
'{SIALE VARIAZIONI SPESE D'INVESTIMENTO P +62.500,00
RIEPILOGO VARIAZIONI

2013 2014 2015
TOTALE VARIAZIONI ENTRATE +2.187.496,35 +61.500,00 +62.500,00
TOTALE VARIAZIONI SPESE +2.187.496,35 +61.500,00 +62.500,00

che necessita pertanto apportare le variazioni in entrata ed in uscita al Bilancio di
Previsione per I'esercizio finanziario 2013 ed al Bilancio Pluriennale 2013-2015 (allegato | per la
parte corrente ed allegati 2, 3, 9 e |10 per la parte di investimento);

constatato che, a seguito della modifica della macrostruttura dell’Ente, necessita
apportare alcune modifiche alla parte descrittiva della Relazione Previsionale e Programmatica
2013-2015, esclusivamente per quanto concerne la variazione nella responsabilita dei singoli
“Programmi” nonché I'adeguamento alle nuove denominazioni di Aree e Servizi (allegato n.6);

ritenuto di modificare I'allegato n. 9 della deliberazione consiliare n. 40 di data 31/7/2013,
recante ai sensi della normativa vigente (art. 3, comma 55, della legge 244/07 come modificato
dal D.L. n. 112/08 convertito con legge n. 133/08), il programma approvato dal Consiglio
comunale delle attivita che possono essere svolte anche con incarichi di collaborazione esterna
per il periodo 2013-2015, come segue:

per I'Area Citta e Territorio:

rimodulazione della spesa per I'incarico di “Attivita tecnica in materia di impianti a seguito
competenze trasferite ai Comuni con L.R. 3/2011 e LR. 10/2012 ed altre norme di
settore” mediante riduzione della spesa per il 2013 da Euro 4.350,00 ad Euro 2.975,00,
incremento della spesa per il 2014 da Euro 35.020,00 ad Euro 35.700,00 e riduzione della
spesa per I'anno 2015 da Euro 35.020,00 ad Euro 32.725,00

Prot.n.1-6/2/131/5 (14517)



15

riduzione della spesa per lincarico di “Assistenza tecnica per le attivitd di mobility
management con particolare riferimento al servizio di Bike Sharing” per I'anno 2013 da
30.000,00 a 20.000,00 Euro

per I'Area Educazione:

riduzione della spesa per l'incarico di “Consulenza specialistica di supporto al servizio di
mensa scolastica” per I'anno 2013 da 23.000,00 a 21.460,69 Euro

per I'Area Cultura:

riduzione della spesa per l'incarico di “Catalogazione scientifica del patrimonio artistico,
librario e archivistico redazione di testi specialistici per pubblicazioni, apparati didascalici,
stampati vari” per I'anno 2013 da 63.000,00 a 43.000,00 Euro

per I'Area Risorse Economiche e Finanziarie e di Sviluppo Economico:

riduzione della spesa per l'incarico di “Supporto del Servizio in materia normativa, analisi
finanziaria e redazione di piani economici finanziari attinenti alle societa partecipate” per
'anno 2013 da 30.000,00 a 15.000,00 Euro;

rilevato che in conseguenza della rimodulazione di cui sopra & possibile modificare il
limite massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione per I'anno 2013 riducendolo di
47.914,31 Euro, portandolo quindi da euro 2.842.552,43 ad Euro 2.794.638,52; per 'anno 2014
incrementandolo di 680,00 Euro, portandolo da 2.410.990,70 ad Euro 2.411.670,70; per I'anno
2015 riducendolo di 2.295,00 Euro portandolo da 2.031.042,70 a Euro 2.028.747,70;

rilevato che necessita rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento, -
onde consentire le successive assunzioni degli impegni di spesa;

acquisito il parere dei revisori dei conti, come risulta dall’allegato n. 4 che fa parte
integrante della presente deliberazione;

acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267, s.m.i., sulla proposta
della deliberazione in oggetto, come sotto riportati:

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

) di approvare la relazione sullo stato di attuazione dei programmi ed avanzamento degli
obiettivi di PEG 2013 di cui allallegato n. 7 che fa parte integrante della presente
deliberazione;

2) di apportare al bilancio di previsione per 'esercizio finanziario 2013 e al bilancio pluriennale
2013-2015, per le ragioni in premessa indicate, e che qui si intendono integralmente
riportate, le variazioni di cui all'allegato elenco n. 5 (riassunto tecnico) che fa parte
integrante della presente deliberazione;

Prot. n. 1-6/2/131/5 (14517)



16

3) di modificare la relazione previsionale e programmatica 2013-2015, apportando le modifiche
necessarie all'adeguamento della stesa alla nuova macrostruttura (allegato n.6);

4) di dare atto che le presenti variazioni di bilancio consentono il permanere degli equilibri

generali di bilancio, di cui allegato n. 8;

5) di modificare, come meglio dettagliato in premessa, il Programma delle attivita istituzionali

6)

7)

8)

dell’ente realizzabili anche con incarico esterno 2013-2015, come di seguito riportato:

per I'Area Citta e Territorio:

incarico di “Attivita tecnica in materia di impianti a seguito competenze trasferite ai
Comuni con LR, 3/2011 e L.R. 10/2012 ed altre norme di settore” spesa per il 2013 Euro
2.975,00, per il 2014 Euro 35.700,00 e per I'anno 2015 Euro 32.725,00;

incarico di “Assistenza tecnica per le attivita di mobility management con particolare
riferimento al servizio di Bike Sharing” spesa per il 2013 Euro 20.000,00

per I'Area Educazione:

incarico di “Consulenza specialistica di supporto al servizio di mensa scolastica” per I'anno
2013 Euro 21.460,69

per I'Area Cultura:

incarico  di “Catalogazione scientifica del patrimonio artistico, librario e archivistico
redazione di testi specialistici per pubblicazioni, apparati didascalici, stampati vari” per
I'anno 2013 Euro 43.000,00

per I'Area Risorse Economiche e Finanziarie e di Sviluppo Economico:

incarico di “Supporto del Servizio in materia normativa, analisi finanziaria e redazione di
piani economici finanziari attinenti alle societa partecipate” per I'anno 2013 Euro 15.000,00
Euro;

di dare atto che in conseguenza delle modifiche di cui al punto precedente viene ridotto di
1.375,00 Euro il limite massimo di spesa annua per incarichi di collaborazione per I'anno
2013, portandolo quindi da Euro 2.842.552,43 ad Euro 2.794.638,52; per I'anno 2014 il limite
viene incrementato di 680,00 Euro, portandolo da 2.410.990,70 ad Euro 2.411.670,70; per
I'anno 2015 il limite viene ridotto di 2.295,00 Euro portandolo da 2.031.042,70 a Euro
2.028.747,70;

di dare atto che gli obiettivi del Patto di stabilita 2013 sono attualmente conseguiti ed &
mantenuta la coerenza tra gli stanziamenti di bilancio e gli obiettivi programmatici;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.>>

Prot. n. 1-6/2/131/5 (14517)



17

A votazione ultimata, la delibera viene approvata col seguente risultato,
accertato e proclamato dallo stesso Presidente: presenti 37, votanti 37, favorevoli 23,
contrari 14. [vedasi tabulato n. 1]

Il Presidente propone, poi, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 19 della L.R.
21/2003 e successive integrazioni e modificazioni.

Messa in votazione palese, mediante sistema elettronico, la proposta
viene approvata col seguente risultato, accertato e proclamato dallo stesso Presidente:
presenti 37, votanti 37, favorevoli 26, contrari 11. [vedasi tabulato n. 2]

La suestesa deliberazione assume il n. 47.

Verbale fatto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Iztok Furlani¢ Filomena Falabella

BB/d

Prot. n.1-6/2/131/5 (14517)



COMUNE DI TRIESTE TABULATO N. 1

Consiglio comunale del 30-09-2013
Votazione n. 5.000 alle ore 23:03

Atto: 4.
Oggetto: DELIBERA

Votazione: PALESE

Presenti alla VOLaZIONE......eveeernreiernieeeeeeeeneenns 57
AV £} 7251 15 DUUUUR USRS 37
Di cui
Favorevoli........... 24 23
Contrari.......c...... /‘[2’ A4
P o] LR —
INON VOTANTL. ceueeeniirerrieenierniereecenierneeraesseerneresenns 0
ESPRESSIONI DI VOTO

FAVOREVOLI [24] 23

ANDOLINA , BARBO , BASSI, BELTRAME , CARMI CIMOLINO COLONI , COSOLINI ,
DECARLI , FARAGUNA , FURLANIC , GERIN ,GFAEEOMEEEE , KARLSEN , LEPORE |
MOZZI , MUZZI , PETROSSI , RAVALICO , REALI, SOSSI, SVAB , TONCELLI , ZERJUL

CONTRARI [43] 44
ANTONIONE , BANDELLI , BERTOLI , BUCCI , CAMBER , CANNATARO , DECLICH ,
GRILLI, LOBIANCO , MENIS , PATUANELLI , ROSOLEN , ROVIS , G ACOHELL|

ASTENUTI [ 0]

IL SEGRETARIO GENERALE ATTESTA CHE IL CONSIGLIERE
GIACOMELLI HA DICHIARATO DI ESSERE RIUSCITO
AD ESPRIMERE CORRETTAMEN ROPRIO VOTO, CHE

NON VOTANTI [ 0] INTENDEVA ESSERE CONT FAVOREVOLE.




COMUNE DI TRIESTE TABULATO N. 2

Consiglio comunale del 30-09-2013
Votazione n. 5.001 alle ore 23:04

Atto: 4.
Oggetto: L.E.

Votazione: PALESE

Presenti alla vOtazione.....ccoveeveeeevevenereeevnnenenn. 37
7T 220 1 D . 37
Di cui
LR gz i) D 26
Contrari................ 11
Astenutic......ooe...... 0
INOD VOTANT et eeeee e e ee e e e eeeeeeeeeeeeeeeeenaeeenn e 0
ESPRESSIONI DI VOTO

FAVOREVOLI [26]

ANDOLINA , ANTONIONE , BARBO , BASSI , BELTRAME , CARMI , CIMOLINO , COLONI ,
COSOLINI , DECARLI , FARAGUNA , FURLANIC , GERIN , KARLSEN , LEPORE , MENIS ,
MOZZI , MUZZI , PATUANELLI , PETROSSI , RAVALICO , REALI , SOSSI , SVAB,
TONCELLI , ZERJUL

CONTRARI [11]
BANDELLI , BERTOLI , BUCCI , CAMBER , CANNATARO , DECLICH , GIACOMELLI
GRILLI,, LOBIANCO , ROSOLEN , ROVIS

ASTENUTI [ 0]

NON VOTANTI[ 0]



